
JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIV – Edição N.º 387 – Itajá/RN, 21 de Agosto de  2015  

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FRANCISCO SIQUEIRA DE BRITO 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Francisco Siqueira de Brito 

Prefeito 

 

 
 

PODER LEGISLATIVO 

 

João Firmo Lopes 
Presidente 

 
Naciso Martins Xavier 

Vereador 

 

Francisco das Chagas Silva 
Vereador 

 
Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

Francisco Neto da Silva 
Vereador 

 
Geraldo Valentim dos Santos 

Vereador 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 
Vereador 

 
Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

Maria do Socorro Dantas da Silva 
Vereadora 

 
 

 

Expediente: 
 

Jéssica Louyse Guimarães 

Diretora de Redação 

  

 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIV – Edição N.º 387 – Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

P á g i n a  | 2 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS E DECRETOS 
 
 

Portaria 002/ 2015 - LID, de 21 Agosto de 2015.  
Nomeia SECRETÁRIO GERAL.  
OPRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capítulo 2º, Seção V,artigo 39º do Estatuto da Entidade registrado em 22 de Abril de 2013, 

sob o nº 608.  
RESOLVE:  
Artigo 1º - NOMEARo Senhor FRANCISCO XAVIER FERREIRA, portador do CPF. nº. 010.466.074-05 

para o cargo de SECRETARIO GERAL para representar a entidade nos atos compatíveis. 
Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  

Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  
JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 

 
 

 

Portaria 003/ 2015– LID, de 21 Agosto de 2015.  

Nomeia DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO. 
O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capítulo 2º, Seção V, artigo 39º do Estatuto da Entidade registrado em 22 de Abril de 2013, 

sob o nº 608.  
RESOLVE:  
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor FRANCISCO LINDEMBERG DA SILVA, portador do CPF. nº. 049.625.684-

00 para o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO para representar a entidade nos atos 
compatíveis. 
Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  

Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  
JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 

 
 

Portaria 004/ 2015 – LID, de 21 Agosto de 2015.  
Nomeia DIRETOR DO DEPARTAMENTO DESPORTIVO. 
O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 

Título II, Capítulo 2º, Seção V, artigo 39º do Estatuto da Entidade registrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608.  
RESOLVE:  

Artigo 1º - NOMEAR o Senhor VICENTE EUGÊNIO LOPES, portador do CPF. nº. 307.693.614-04 para o 
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DESPORTIVO para representar a entidade nos atos 
compatíveis. 
Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  
JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  

Presidente da Liga Itajaense de Desportos 
 

 
Portaria 005/ 2015 – LID, de 10 Agosto de 2015.  
Nomeia DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MARKETING, SOCIAL E PATRIMONIAL.  

O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capítulo 2º, Seção V, artigo 39º do Estatuto da Entidade registrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608.  
RESOLVE:  

Artigo 1º - NOMEAR o Senhor ANTONIO HUMBERTO DE MEDEIROS, portador do CPF. nº. 
078.139.124-20 para o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO SOCIAL, PATRIMONIAL E 
MARKETING para representar a entidade nos atos compatíveis. 

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  

JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 
 

 

 

Portaria 006/ 2015 – LID, de 21 Agosto de 2015.  
Nomeia DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARBITRAGEM.  

O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capítulo 2º, Seção V, artigo 39º do Estatuto da Entidade registrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608.  

RESOLVE:  
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor CLEBER MEDEIROS DE BRITO, portador do CPF. nº. 008.419.014-06 
para o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARBITRAGEM para representar a entidade nos atos 
compatíveis. 

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  

JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 
 

 
 
Portaria 007/ 2015 - LID, de 21 Agosto de 2015.  

Nomeia MEMBRO DO CONSELHO FISCAL. 
O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capitulo 2º, Seção III, artigo 30º do Estatuto da Entidaderegistrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608.  

RESOLVE:  
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor INACIO JACINTO DA SILVA, portador do CPF. nº. 336.812.524-91 para o 
cargo de MEMBRO DO CONSELHO FISCAL  para representar a entidade nos atos compatíveis. 

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  

JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 
 

 
 
Portaria 008/ 2015 - LID, de 21 Agosto de 2015.  
Nomeia MEMBRO DO CONSELHO FISCAL. 

O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capitulo 2º, Seção III, artigo 30º do Estatuto da Entidaderegistrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608.  

RESOLVE:  
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor JOSÉ WILSON DE AZEVEDO, portador do CPF. nº. 422.647.824-04 para 
o cargo de MEMBRO DO CONSELHO FISCAL  para representar a entidade nos atos compatíveis. 

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  

JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 

 
 
Portaria 009/ 2015 - LID, de 21 Agosto de 2015.  
Nomeia MEMBRO DO CONSELHO FISCAL. 

O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capitulo 2º, Seção III, artigo 30º do Estatuto da Entidaderegistrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608.  

RESOLVE:  
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor JOSÉ NILTON DE FIGUEIREDO, portador do CPF. nº. 130.524.704-34 
para o cargo de MEMBRO DO CONSELHO FISCAL  para representar a entidade nos atos compatíveis. 

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  

JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 

 

Portaria 010/ 2015 - LID, de 21 Agosto de 2015.  
Nomeia MEMBRO DO CONSELHO FISCAL. 
O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 

Título II, Capitulo 2º, Seção III, artigo 30º do Estatuto da Entidaderegistrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608.  
RESOLVE:  

Artigo 1º - NOMEAR o Senhor JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO, portador do CPF. nº. 722.670.894-91 para 
o cargo de MEMBRO DO CONSELHO FISCAL  para representar a entidade nos atos compatíveis. 
Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  
JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 

 
 

Portaria 011/ 2015 - LID, de 21 Agosto de 2015.  
Nomeia MEMBRO DO CONSELHO FISCAL. 
O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 

Título II, Capitulo 2º, Seção III, artigo 30º do Estatuto da Entidaderegistrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608.  
RESOLVE:  

Artigo 1º - NOMEAR o Senhor FRANCISCO MACHADO NETO, portador do CPF. nº. 378.971.364-34 
para o cargo de MEMBRO DO CONSELHO FISCAL  para representar a entidade nos atos compatíveis. 
Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  

Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  
JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIV – Edição N.º 387 – Itajá/RN, 21 de Agosto de  2015  

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 3 

 

 

Portaria 012/ 2015 - LID, de 21 Agosto de 2015.  

Nomeia DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA.  
O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capítulo 2º, Seção V, artigo 39º do Estatuto da Entidade registrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608 e na súmula do Decreto nº. 001/2015 expedido pelo presidente da entidade acima 

epigrafada, publicado no Diário Oficial de Itajá – Instituído pela lei Municipal nº. 066/2002 – 
15/04/2002 – Ano XIV - Edição nº. 386 – Itajá/RN, 14 de Agosto de 2015.  
RESOLVE:  

Artigo 1º - NOMEAR a Senhorita KARINA HELENA DE MEDEIROS, portadora do CPF. nº. 031.216.624-
90 para o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA para representar a entidade nos atos 
compatíveis. 

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015. 

JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  
Presidente da Liga Itajaense de Desportos 
 

 
 
Portaria 013/ 2015 - LID, de 21 Agosto de 2015.  
Nomeia DIRETORA DO DEPARTAMENTO DESPORTIVO FEMININO. 

O PRESIDENTE DA LIGA ITAJAENSE DE DESPORTOS, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Título II, Capítulo 2º, Seção V, artigo 39º do Estatuto da Entidade registrado em 22 de Abril de 2013, 
sob o nº 608 e na súmula do Decreto nº. 001/2015 expedido pelo presidente da entidade acima 

epigrafada, publicado no Diário Oficial de Itajá – Instituído pela lei Municipal nº. 066/2002 – 
15/04/2002 – Ano XIV - Edição nº. 386 – Itajá/RN, 14 de Agosto de 2015.  
RESOLVE:  

Artigo 1º - NOMEAR a Senhorita MARIA DA CONCEIÇÃO CLÁUDIO, portadora do CPF. nº. 
638.849.174-04 para o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DESPORTIVO FEMININO para 
representar a entidade nos atos compatíveis. 

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 
contrário.  
Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015.  
JOSÉ CAMILO DA SILVA NETO  

Presidente da Liga Itajaense de Desportos 
 

 
Portaria nº 0114/2015-GAB                      
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada em 
04 de novembro de 1997.  
RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o senhor PEDRO GARCIA DE MEDEIROS, portador do CPF nº. 522.595.874-583 do 
cargo de COORDENADORIA DA EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM SAÚDE, conforme Lei Municipal n.º 
193/2011, de 30 de março de 2011, que criou a Organização Administrativa do Município de Itajá. 

Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 03 de agosto 
de 2015. 

FRANCISCO SIQUEIRA DE BRITO  
PREFEITO 
 

 
 
Portaria nº 0115/2015-GAB                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada em 
04 de novembro de 1997.  

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR o senhor PEDRO GARCIA DE MEDEIROS, portador do CPF nº. 522.595.874-583 para 
o cargo de DEPARTAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL, conforme Lei Municipal n.º 193/2011, de 
30 de março de 2011, que criou a Organização Administrativa do Município de Itajá. 

Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 03 de agosto 

de 2015. 
FRANCISCO SIQUEIRA  DE BRITO 
 PREFEITO  

 

 
Portaria nº 00116/2015-GAB                 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal promulgada em 

04 de novembro de 1997. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar a portaria n.º 0113/2015-GAB, onde exonera a senhora FRANCISCA ALDENIRA 
LOPES, portadora do CPF nº. 874.540.764-91 do cargo de AUXILIAR DE PROFESSORA DA ESCOLA 

MUNICIPAL VEREADOR JOÃO MEDEIROS LOPES – PORTE I, conforme Lei Municipal nº 252/2014, de 
09 de abril de 2014, que modifica o texto da Lei n.º 109/2006 de 02 de agosto de 2006 e dá outras 
providências. 

Onde se lê: 01 de agosto de 2015 
Leia-se: 03 de agosto de 2015 
Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, Gabinete do Prefeito, em 18 de agosto 
de 2015. 

FRANCISCO SIQUEIRA DE BRITO 
PREFEITO 
 

 

 

LICITAÇÕES 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2015 
O Pregoeiro do Município de Itajá/RN devidamente autorizado pelo Exmo. Prefeito Municipal, Torna 
Público que realizará licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 32/2015, tipo menor preço por 

item, no dia02/09/2015, às 09h00min, na sede prefeitura Municipal. Objeto: Contratação de trio pé 
de serra (Pessoa Física ou Jurídica) composto por sanfona, zabumba, triangulo e cantor, no 
seguimento de forró, xote, xaxado e baião para realização semanal de tocada musical com duração 

mínima de 03 (três) horas para o Grupo de Idosos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos – SCFV do centro de Referencia da Assistência Social – CRAS Maria Isaura Lopes, da 
Secretaria Municipal da Promoção, Habitação e Assistência Social de Itajá/RN. A quem interessar 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura Municipal no horário de 08h00min as 13h00min o 
Edital e seus Anexos na integra. 
Itajá/RN,21/08/2015. 

Francisco Lindemberg da Silva 
Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XIV – Edição N.º 387 – Itajá/RN, 21 de Agosto de 2015 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

P á g i n a  | 4 
 

 

 

 

CONTRATOS 
 

 

OBJETO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO: mudança do elemento orçamentário do contrato nº 103/2015, 

descrita na cláusula 10º. O CONTRATADO: FRANCISCO XAVIER FERREIRA, inscrito no (CPF/MF) sob o 
nº 010.466.074-05; lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, recebia por conta 
do elemento orçamentário: 002. Poder Executivo – 2.11.02 – Secretaria Municipal de Saúde e 

Vigilância Sanitária – 2.079 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - 3.1.90.04 – Contratação 
por Tempo Determinado, constante no orçamento corrente. Sendo que: a partir do dia 03 de agosto 
de 2015 passará a receber pela seguinte Dotação Orçamentária: 002. PODER EXECUTIVO – 2.075. 

MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) – 3.1.90.04. CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO, CONSTANTE NO ORÇAMENTO CORRENTE. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONTRATO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 - 

Assinatura: 03/08/2015 – FRANCISCO SIQUEIRA DE BRITO – Prefeito Municipal. 
 

 

 

OBJETO: SEGUNDO TERMO ADITIVO: mudança do elemento orçamentário do contrato nº 48/2015, 
descrita na cláusula 10º. A CONTRATADA: FABIOLA CRISTINA DE LIMA AZEVEDO SOUSA, inscrita no 
(CPF/MF) sob o nº 009.042.764-57; lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária, 

recebia por conta do elemento orçamentário: 002. Poder executivo – 2.11.02. Secretaria municipal 
de saúde e vigilância sanitária – 2.075 - Manutenção da Saúde da Família (ESF) – 3.1.90.04. 
Contratação por tempo determinado. PASSANDO A RECEBER A PARTIR DO DIA 03 DE AGOSTO DE 
2015 PELA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 002. PODER EXECUTIVO – 2.11.02 – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 2.079 – MANUTENÇÃO DO FUNDO DO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – 3.1.90.04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, CONSTANTE NO 
ORÇAMENTO CORRENTE. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 - Assinatura: 03/08/2015 – 
FRANCISCO SIQUEIRA DE BRITO – Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 
EM BRANCO 

EM BRANCO 


